CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 165/2023

INDICO ao Prefeito Municipal, após estudo de viabilidade junto ao

órgão competente, a implantação de Farmácia Unificada nas

dependências do Hospital Dia.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta Egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal, após estudo de

viabilidade junto ao órgão competente, a implantação de Farmácia Unificada nas dependências do

Hospital Dia.  Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

  A presente indicação vem ao encontro das constantes solicitações dos usuários/pacientes do

Hospital Dia. A proposição tem por objetivo ampliar o acesso da população a medicamentos e

oferecer um atendimento especifico mais rápido e sem custos para munícipes que tem necessidade

de atendimento urgente.  Os pacientes atendidos no local saem com suas receitas e precisam se

deslocar até a Unidade mais próxima onde possam retirar os medicamentos gratuitos pertencentes

aos programas de atenção básica para iniciar o tratamento.

  A implantação de uma unidade da farmácia unificada nas dependências do Hospital Dia

estaria resolvendo essa questão, proporcionando mais conforto à população e acelerando o início

do tratamento.

  Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento da

presente indicação.

              Sala das Sessões, em 20 de setembro de 2023

               HÉLIO RIBEIRO

             Vereador

PROT-CMI 4179/2023
20/09/2023 - 16:21
IND 2313/2023